Lib. I Georg

Simile ab a-
dibus fituſis.Corpus acer-
bus conſtitutions
obnoxium.

Valetudina nerui ac rigescunt musculi, agitatisq. vitiosis humo-
ribus q. membris infixi sunt acerrime cruciatur. Sub-
Tattonem per est enim illis partib. intemperies quædam tempestati
espiunt.

Anauib.
quassatu si-
ngle.

Sola & Luna

vu in re. in-
fertores.

quidem oborta vel levissima aeris intemperie, do-
res illos intensos inferri contingit, aut vbi Sol ac Lu-
na inferioribus aliq. mutationem inducunt. Hac n.
tidera p. cæteris vires suas non in humana modo cor-
pora, sed in terrena quæq; exserunt, quorum vis tan-
ta est, adeoq; se in immensum porrigit, ut quæcunq;
cœli ambitu continentur, suum ordinem, ornatumq;
ac decus ex ijs capessant ac consequantur, omnisque
terū series, atq; anni tempora horum arbitrio decur-
runt. Et quanq; superiorum astrorum potentia nō sit
inefficax, Solis tamen beneficio maxima quæq; per-
ficiuntur: Is enim hunc orbem præcipue exornat, o-
mniaque concinne disponit ac moderatur. Huius o-
pera propagantur sara, ac fruges matat, cuncta
que incrementa ac progressus iuscipiunt,

Georg. 2.

Atq; in se sua per vestigia voluntur annus.

Magnâ fane & Lunæ opera in rerum natura appa-
rent, virtutin Solis effectibus posteriora. Solis enim
beneficio illa fruitur, lucemq; ab illo sortitur, sic vt
tanta illius pars illustretur, quantum Sol suo splen-
dore irradiat: deficit autem lucisq; expers redditur,
vbi terre interuentu lux illi intercipitur. Tunc autē
porissime in terrena vires suas explicat, cum vel Soli
ex aduerso opposita impletur, atque orbiculata effici-
tur, vel vbi primum illi coniungitur, his enim die-
rum

Opposito ple-
nitunum
communitio
nouitunum
ficit.

ruin spatijs augescunt segetes, conchylia turgescunt,
venæ sanguine, ossaq; medullis implentur. Quo sit
vt concubitus ijs temporibus minus officiat. Et quo
niam omnia humore imbuit, sit vt carnes radijs il
lius expositæ tabescant, atq; homines somno vinoq;
sopiti, pallorem capitisque grauedinem contrahant,
ac morbo comitiali afficiantur, relaxat enim neruos,
accerebrum plus satis humectat, mentiq; vi algifica
stuporem infert. Oceanii quoque astus excitare, cau
samque reciprocandi illi præbere, non est quod quis
ambigat. Siquidem cum perspicimus silenti atq; ob
scura Luna, eaque vel medio orbe dissecta, vel in
cornua falcata, siue augescat & minuatur, nullus

Luna mare

præpemodum fieri aquarum concursus, nec in v.
lam altitudinem attollit Oceanum, quecumque et
iam littora alluit. Rursum ubi cum sole congregis
tut, atque innouari incipit, aut in orbem circum
ducta plena conspicitur, maximos excitati astus,
fluctusque attollit in immensum: quis alio, quam
in Luna motum fluxum refluxumque Oceanii refe
rat? Vt enim magnes ferum allicit, sic sidus hoc
terre proximum, mare attrahit, concitatque. Nam

Simile à
magnatu v.

cum Luna otitur, Oceanus circa illas plagas deuol
uitur, nempe Orientales, partesque Occidentales de
serit: quando vero ad Occasum vergit, in illis parti
bus crebrescunt fluctus, in ijs vero, qua ad Oratum
spectant detumescunt, idque affluentius vel parcus

pro incremento defectuq; lucis, quam lunares radii
exhibit. Oceano si cui libeat in Oceano Gallico,
nostroque mari, quod se ad Septentrionem portis
git, locorum tractus ad spatia orasque regionum me
tiri, & quos astus littora perferant obseruare, luce
clarius perspiciet omnia Lunæ motu adspectuque
perfici. Vbi enim hoc sidus exoriens diuersas pla
gas ac climata collustrat, cuiusamque suum per cœli
meatus prosequitur, eo astum fluxumque è directo

Astus O
ceanici assa.

Luna mare

concitat.

deserti contingit, quo radios dirigit, & quas terræ
partes ac littora ex aduerso sibi oppositas respectat.

Simile à So- Ut enim Sol ex humenti gramine humorem elicit,
In vi attra: multamq. aquæ vim ex mari, stagnis paludibusq.
etoria. absorbet, vnde pluviarum origo existit, vt deniq. multa
herbæ, q̄ hinc Heliotropia dicuntur, Solis vi a ca-
lore qui humorem allicit, circumaguntur, eiusq. iter
ab ortu in occasum expansis patulisq. floculis comi-
tantur: ita Luna vi Oceanus modo in hoc, modo in
illud littus impellitur, eoq. se inclinat, atq. in illam
oram decumbit, quo fidus feratur. Cuius rei aliquod
dabo specimen, ac quorundam locorum, urbiumque
ac littorum, quæ mare alluit, exempla pferam, Prin-
cipio quo omnia exacte percipi queant, hoc axioma.

Luna decur- seu prouinciarū subiiciendum putaui. Lunam sem-
per auersis à Sole cornibus, si crescat, ortum spectare:

si decrescat occasum, quæ triduo pleruinq. in coitu
morata demum lucescit, ac falcata emicat. Singulis
vero diebus ab incremento à Sole remotior ad septi-
mum usque augescens medio orbe diuisa spectatur:
eaq. pars illustratur, quæ Soli in Occidentem delato
opponitur, illa opaca quæ Oriente obuersa est. Sem-
per enim Luna crescens Solem Occidentē sequitur,
supraq. nostrum horizonta conspicitur. Vbi vero de-
crescit, Solem p̄cedit, illiq. p̄suia est, ac supra ho-
rizonta antelucano conspicitur, ea semper parte il-
luminata quæ Solem respicit: eoque efficitur, vt pars
incurva, atq. in cornua falcata semper à Sole auersa
sit, globosa vero atq. in gibbum sinuata, aduersa,
Soli que exposita Quarto autem & decimo die cum
ex diametro Soli opposita est, plena perficitur, ipsa
que oritur, vbi Sol in Occidentem declinat. Quo fit
vt vndique illastretur, Solisque splendorum quaqua
versum recipiat. Decimo septimo die cum Sol ori-
tur, Luna in Occidentem depresso conspicitur. Alte-
ro & vigesimo die Sole emerso Luna medias fere
celi

cœli regiones peruagatur, eaq; pars, quæ ad Solem fertur, lucida est obscuratis reliquis. Deinceps cum singulis diebus cursum suum prosequitur, octauo & vicesimo demum die & tertia eius parte seu horis octo, torum Signiferi circulum absoluit: atq; vi annum Sol, ita Luna mensem conficit immutatione per septimanas illi accedente: nam strumq; tempus & post primam apparitionē in dimidium orbem accrescit, & quo inde plenum efficit, atq; in rotundum circumnatur; septem diebus absoluitur, qui geminati quartodecim constituunt. Simili modo si inde cum æquali portione diuisa est, ad secundam diuisionem eiusmodi rationem subduxeris, & hos dies reliquosque, cū plane ob oculos Luna declinata est, septem inuenies. Quare mensem à Luna immutari perspicuum est, quam vim illa à Solis aspectu cōsequitur, ex se nullis facultatibus ac virtibus imbuta. Vbi vero cum sole congresum init, aut vndique exposita face illustratur, vehementes mutationes terræ marique inferuntur: argumento, quod ventos impetuosoſ excitet, crebrisque fluctibus littora pulset. Observatum est autem nostra memoria minimo annorum interuallo iam quartum excreuisse in immensam altitudinem Oceanum, totanique Belgicam dissipatis diuulſisque aggerum molibus miseranda clas de oppreſſam, idq; hibernis mensibus, quib. vis Lus næ in concitandis fluctibus, ciendisq; tempeſtatibus quam astius acrior, ſic ut ſemper aquarum concurſus ac redundantia vel in nouilunium, vel plenilunium inciderit, illæq; regiones ac climata omnium primo danno oppreſſa ſunt, in quaſ aspectus influſusq; ſideris proxime ferebatur: mox cum aliis littoribus ſe obuerteret, illis quoque aquarum violentia atque inundatio illata eſt. Hinc Flandri Oceani ſæuentis incommoda primum ſentiant, ac periclitati incipiunt, proximo Mattiaci, qui Zelandia insula-

Menſis à
Luna Belgia
nomina ac-
cipit.

Luna quan-
do tempeſta-
tes concitat.

Inundatio-
nes in un-
te hyeme in
crudeſcunt.

las occupant, mox Brabant, ac modo hi, modo illi portus, fidaxq; alioqui actute nauium stationes vndarum vi premi solent, sideris motu in certos regnum tractus conuerso. Exasperant quoq; maris seruitia Cori ac Circii, qui ex solstitiali occasu impetuofissime in terras decumbunt, marinasy aquas longe lateq; in continentem prouehunt, sic tamen ut modo in hanc, modo in illam terre partem yolu fluctus contingat, ac subeunte quaq; regione suas vices pro locorum distantia atq; interstitio, celerius tardiusq; astum concursumq; maris perpeti. Quæ ut cuiq; ex aetate innotescant, rem paulo altius repeatam. Quod die Luna noua conspicitur, quæ semper Occidenti incombhit, q; eo Sol inclinet, cuius fulgore splendescere incipit, & quo plena efficitur; eodem astus excitari diffundiq; obseruamus, portusq; primi vicinos ad certam altitudinem impleri, ac deinceps versus Orientem ad obuiâ quaq; loca deferri, sic ut subsequentibus dieb. hora una tardius segniusq; Oceanus moueri incipiat, quod sidus indies ab illo fiat remotius, ac versus meridiem ortumq; elatum à Sole longius recedat. Verbi gratia, Portum Ictium sive Caletum, tum Slusas, quæ vrbecula est in Flandriæ confinibus sita, Brugis contermina, noua plenaque Luna summo astu implet hora plus minus vndeclima, ea parte illustrata, quæ in Austrum reflexa est: Arnemudæ ac Metelliburgi tractus hora secunda seu noctis seu diei, Zirizea hora tertia, Luna in occasum brumalem seu hibernum conuersa, à quo Africus fiat & Sol Capricornum subit, Bergis sesquihora aut duabus serius, Antuerpiæ ac Dordraci Luna inclinata in Äquinoctialem occidentem, à quo Fauonii leu Zephyri spirant hora propemodum sexta, Mechlinia oœtaua, sic tamen ut modo tardius, modo proprarius mare influat, aere vel tranquillo, vel ventis incitato. Et cum sex horarum spatio versus occasum ferrut

Circius.

Noord
west.

*Oriens occi-
denti obser-
vatur.*

Africus.
Suydt
west.

fertur, totidem horis refluit ac subsidit, vsq; dū fidus
nostrum conspectum egressum iis oriatur, qui aduen-
sum nos vrgēt vestigia; tunc siquidē denuo exētuat.
Cum vero Luna media noctis lineam atrigerit, inde-
que ad nostrum hemisphariorum deuenenter, rursus in-
se fluctus residunt. Itaq; obseruandi locorum situs,
& ad quam cœli plagam spectent, metiendiq; region-
um tractus, atque iis assurgentis labentisq; sideris
cursus accommodandus: hac enim ratione proclive
admodū erit, cuiq; regioni fluxum refluxumq; assi-
gnare. Ceterū ne quis cornua spectanda sibi persua-
deat, cum ab illa parte nullos affectus obtineat, sed
gibbam deuexainq;, quam Sol illustrat, ea siquidē
pars quæ soli terræq; obuersa est, aquam allicit, illos
que portus ac stationes maris affluxu implete sata-
git, quos è directo splendore suo irradiat. Eo siquidē
Oceanus confluit, quo Lunares radii impellunt. In-
terim hec meminerint, qui nauigio iter aliquo insti-
tuunt, cum Luna oritur, ac se primū in nostro hemi-
sphærio conspicendam exhibet, si pars quæ à Sole il-
lustratur, in ortum radios reflectat, in his terrarum
partib. quæ in Ortu vergunt, fluctus in summū excre-
uisse: rursus si Austro vel occidenti se obuertat, illæ
partes æstu perferunt, exhaustis exsiccatisq; Ori-
entis. Itaque si quis ab ortu vel æquinoctiali vel bru-
mali à quo Euronotus & Subsolanus spirant, in oc-
cidentales regiones properat, alto mari, summoque
æstu in tractus inferiores deuehi tempestiuum erit,
Verbi caussa, A Mechlinia, Antuerpia, Dordraco,
Bergis, Breda, Boscoducis, Delphis, Gouda, & si quæ
loca ulterius sita sint, pleno iam ianque refluxum
minitante mari, nauem concendere expedit. E con-
tra si quis ab Occidente versus Austrinos sinus tra-
ctusque Orientales cursum instituit, portu vacuo,
æstuque aduentante, ac remeantibus fluctibus in-
alium deferti debet, sic vt pro locorum ratione.

Appellat
Luna pos-
sus affectu
sumptuosa.

obseruet Lunæ decursum, & in quas cœli plagaſ ſe
reflectat, quaſque oras ac portuū ſtationes reſpeſtet.

*De Lactuca natura ac viribꝫ, & quibus illa proſit. vel ſi-
ciat.* CAP. XLII.

Quibꝫ retunſ. **L**actuca in acetariis frequentius aſſumta, niſi eru-
ditur lactuca **L**ecam ac naſturtium, tum que Ptarmicæ p̄ſus af-
frigiditas. finis, Dragon vulgo dicitur, admisceas, oculis officit
ac caliginem infert; incrassat enim densatq; ſpiritus
visorios, atque humorem crystallinū turbidum ef-
ficit, niſi vino eius viſ retundatur. Veteres hanc non
initio cœnæ, nec primis mēſis inferebant, ſed po-
ſtremo, quod Martialis indicat:

Claudere qua cœnas Lactuca ſol'ebat auorum,

Dic mihi: cur noſtras incoat illa dapes?

Quod ipſos nō citra rationem factitaffe cenſeo: cum
enim frigida humentilq; ſit naturæ, à cœna aſſumta
efficacius ſomaum conciliat, vini ſeruorē reprimit,
atq; ebrietati obſtituit, inducta cerebro humiditate.

Lactuca Noſtra vero atas ſalubrius exiſtimat ab eius eiſi cœ-
ante ir post nam auſpicari. Siquidem cum ex prolixiō prandio
cœnam ſi- exigua fere eſſe ſoleat ad cibum auditas, moſ inole-
menda. uit, vt in ipſo ſtatim accubitu fastidienti ſtomacho
lactucis oleo aceroq; conditi appetentia excitetur:
qui n̄ illum uſum laſtūca prabet, vt ante omnem
cibum in venas delata ſanguinis ſeruorem reprimat,
atq; hepatis cordisq; calidam intemperiem mitiget,
adeo ut immodeſcus eius uſus Venere coerceat, ac
concumbendi deſiderium extinguat, vt cucumeres,
pepones, portulaca, camphora. Quamobrem aſſuen-
tiuſ ijs praefcribenda, qui cœlibatui addicti ſunt, ac
pudicitiam illas tueri cupiunt, quo pruriſe viq;
deſinant: iis vero qui matrimonij capiſtris ſunt alli-
gati, non prorsus reſpuendus eſt eius uſus: cuim cere-
brum illorū aliquando ex immoderata Venere cōtin-
gat ſicceſcere. Verū calorificis herbiſ retūdi debet eis
frigiditas, ne ſemē genitale plus ſatiſ diluat, atq; ad
progi-

*Lactuca
quibꝫ uſui.*

progignēdos liberos fiat inefficax, parumq. idoneū.

'E' Hr. polapath herba; vng. Patienna.

CAP. XLIII.

CVm multa sūt Rumicis seu Lapathi genera, duo
potissime in esum experti solent, Oxalis vulgo A-
cedula, vel Acetosa dīcta, quā in acetariis appetentiā
acuit, ac nauseam discutit, tum à magnitudine Hip-
polabathon. Est autem olus culmolum, foliis amplis
ac prælongis, caule, vbi maturuit, rubicundo, radice
flauescēti. Eius esse facultatis hanc herbam experior
vt carnes, atq. edulia quæq. quamlibet annosā ac per
uetusta hac elixata tenere scant, atq. esui reddantur
apta. Cum enim lubrica sit humentisq. natura, du-
rissimam etiam vel bubulam, vel gallinaceā mollit
ac macerat. Quocirca apud veteres frequens eius
usus erat, quod cibos cōcoctu faciles p̄stet aluum
que molliat. Eiusdesi cum hac facultatis est Attri-
plex, & quā à spinoso semine Spinacia dicitur. Lam-
pianæ Dioscordis affinis, quam designasse puto. Mar-
tiale, cum inquit.

Vtere latruncu, & molibus utere malis.

Denique Horarium:

L. Etia de pinguisimis,

Oliua ramis arborum;

Aut herba lapathi prata amanti, & grani

Mature satubres corpori.

De Satura h. minus effectu,

CAP. XLIV.

SAliua ieuni præsertim hominis nulla cibi potus
que qualitate diluta qua vi polleat, quibusq. viri-
bus imbuta sit, varia experimenta cōmonstrat. Nam
lichenas, mentagram, impetiginem, variolos, serpi-
ginem, omnisq; generis pustulas abstergit. Et si cui
parti corporis virulentæ bestiolæ infederint, crabro-
nes, scarabæi, bufones, araneæ, tum alia pleraq; quæ
suo contactu tumores dolorificos atque inflamma-
tiones inferunt, illius confricatione omnes affectus
subsidunt ac discutiuntur. Insuper & scorpios intesi-

Oxal.,

Zurckel

Hippo apa-

thi desert-

ptio.

Epod. lib.

Ode 3.

Satura vi-

& effectus.

mit, aliasq; venenatas bestias conficit, aut saltem insig-
niter latet. Insitum est, n. illi latens quoddam virus
ac venenosa qualitas, quā partim à dētium sordibus

Sudor ex sa- atq; vligine, p̄attim ex humorib; vitiosis consequitur.
Itua ex hu- Ad os siquidem ac fauces funi ex his emanat, ac spu-
moribus tum aliena qualitate imbuunt, quo sit ut non nunq;
vim fortifi- saporem amarū, vel acidū, vel subdulcem saliua in
entur. esse percipiāmus, quemadmodū & sudori: Atq; hinc
est quod ieiunis os impense oolidum exsistat, atq; has
litus graueolentia obuios quoq; feriant insufficientq;
Resaginant enim euaporantq; e corpore, tanquam
ex palude quadā limosa vapores tetri atq; insuaves,
qui cum veneni naturam obtineat, saliua fontes vi-
tiant. Est autē liquor hic qui ori innat, linguamq;
humectat, ac cibum irrigat, nihil aliud quam pituito-
sum quoddam excrementum, q; in ventriculo ex al-
limentorum succo conceptum, ad cerebrū defertur,
atq; hinc ad linguam facelq; corruatur. Quo fit, vt
quibus steinachus pituita redundat, os quoq; saliuo-
sum sit, atq; humore immodico perfundatur quibus
vero præcordia sitiuant, ac febribi calore torrescent,
lingua omni prorius humore destituta est, atque ut
terra nimis solis ardoribus adusta, suaditur. Cū itaq;
saliue qualitas effectusq; ex humoribus emergat (ex
illis siquidem iham naturę facultas elicit, vt ignis ex
herbis stellatium liquorem) facile iniiri ratio potest,
quare tam prodigiosa efficiat, rebusque nonnullis
perniciem adferat. Quod si sani hominis saliua ad
multa percipitur efficax, adeo vt non modo animal-
cala quādam, sed argentum viuam extinguat atq;

Leprosorum mobilitatem illi eripiat, quid de iis statui debet, qui
saliua no- elephatiā seu lepra, ac morbo Neapolitano, alijq;
gia. contagiosis morbis sunt contaminati? Evidem no-
ui complures, qui pustulas atque exanthemata con-
traxerunt, admotis ori cyathis, quibus infectorum
saliua adhaeserat proprie tentorem & venenatum li-
mum.

mum qui dentib. adhærescit, sic ut ea ratione omnis animalium mortus pernitosus sit, licet nerui aut musculi illi si sint, ob saliuæ contagionem,

De usu laceti, de colostris ac remore lacte. Bulga biest, hunc rota, indigetant; Tum quæ haec coagulari in stomacho prohibent.

C A P . X L V .

VSUS lactis non omnibus æque salubris: siquidem *Lac quibus*.
qui frigidore sunt ventriculo, iis acescit, ac præ-*visit.*
cordia flatibus distendit, qui vero calidiore corporis
temperamento existunt, iis aduritur, atq. in nidor-*Lac calore.*
sos halius effumat, capitiq; grauedinem adfert. Et *inspissatur,*
cum lac eius sit naturæ vt calore densecat ac spisse *liqueficit*
tur, frigore liqueficit: fit vt in astuandi stomacho *frigore.*
prontius coaguletur, quod ipsum nulla re inhibe-
tur efficiens, quam melte vel saccharato, salisq; mo-
mento. Ceterum cū plerosq; nouerim ex coagulato
lacte, eoq; in grumos cōcreto, strangulatos, spirandi
meatu, oborto vomitu interclusa, incōsulte mihi fa-
cere videntur lascivus aliquot adolescentulæ, prociq;
petulci, qui in pomeridianis sympoliis collostris ac
cremore aliisq; lactariis se infarciunt, nec ea vino af-
fatim perfundere verentur maxime valetudins de-
trimento, *Vinum &*
lac commixta
ta vittiosa.
Lac pisces
corrumpt.
Colostrum.
Biest.
nequeat, omnia ad putredinem deuergunt, magna
rumq; ægritudinum seminaria ministrant. Sic pisces
ac lac, omniaq; acida lati admixta, vinoq; perfusa,
seabiem, ac leptam conciliant. Omnia enim impro-
misca sic ingesta, computescunt ac corruptioni ef-
ficiuntur obnoxia. Colostris quæ fœtante enixaque
bove in delitiis habent ganeones, nihil homini no-
centius, adeo vt infantibus etiam triduo à partu lac
maternum degustasse pernitosum sit, ac tantum nō
lethale. Coit enim ac crassescit in corpore, venasque
ac sanguinis riuos obstruit, quo minus commoda.

atq. inoffense possent alimēta permeare. Lac autem cum sanguinem concretum dissoluit cynamum, oxy-
mel & acetum scilliticum angelica ostrucium.

*Podagrici cur salaces, atq. in Venerē oroni, & quotquot in dor-
sum decumbunt, duroq. cubili innuntuntur,*

C A P. X L VI.

*Tlus ni-
mum sala-
ces poda-
grici*

*A re stibri-
li simile*

*Partes genitales, ab igne remotior, ita pleramq. incalescit, vt contra-
talis, vel se-
cunda, vel
aduersa va-
lentia, vel
sunt indicies,*

*etari nequeat: ita membris & directo constitutis dolor
infertur, affectusq; morbidus vicinis partib. commu-
nicatur. Sic à ventriculo, intestinis, vtero, splene, he-
pati caput afficitur, atq; è diuerso cerebro lœso, aut
in tempeste aliqua affectio in subiectas subditasq; par-
tes malum derinatur. Atq; hinc est quod obstetrics,
licet huius causam ignorant, explorare soleant in
guerorū morbis genitale, illiq; affixos testes, ex quo*

*QVI articulari morbo obnoxii sunt, magna ex
parte salaces esse solent, atq. impensius prunis,
partim quod ex diutina assuerudine illi rei assue-
rint, cuius immoderato vsu is morbus contractus est:
partim quod identidem iis nerui rigescant, atque in-
tendatur, crebroq; in dorsum decubitu humores ad
partes genitales confluant. Pari ratione qui frequen-
tius equitant, tū qui nauium tabulatis incumbunt,
atq; in dorsum proiecti dutiis cubant, in rem Vene-
ream proni sunt ac proclives, incalescit enim nerui,
qui ad partes generando homini destinatas porti-
guntur, sic vt ex agitatione, influxuq; humorū lum-
bos incitari contingat, ac tentiginem suboriri. Eadē
ratione evenit, vt si quis offendat collidatque pedis
pollicē, confestim ex huiusmodi affectu inguen intu-
mescat, ac scrotū, hoc est, rugosum illud testiū inno-
lucrū condolescat consensu ratione, atq; ob neruo
rū venarumq; implexam seriem. Ut enim si quis for-
cipē aut ferramentum aliud talenti ignitoq; foco im-
mittat, nō solum pars igni inserta ignescit: sed etiam*

rum

rum obseruatione etiam adulti cōcipere possunt indubitate vel salutis, vel interitus, deniq: aduersa secundæque valetudinis indicia. Si enim testiū loculi flaccidi sint ac languescant, eorumque appendix de- *Testes flaccid*
primitur, facultates nāturalēs concidisse, omnesq: vita- *di vel erecti*
les spiritus qui vitā fulciunt, collapsos esse argu- *qua valetu-*
mento est: Sin corrugatæ erecta que sint abditæ illa- *d:ni argus*
partes, ac mentula rigescat, omnia fore salua denun- *menta p̄ræ-*
tiat. Ceterū quo euentus exacte presagio respōdeat, *beant.*
obseruandum in qua corporis parte morbus cōsistat. *Cerebri & hea-*
Sienim in morbis cerebri, & qui supra diaphragma patis officit
septumq; transuersum constituti sunt, propendent, *presanum*
ac flaccescant genitalia, salutare est, vt econtra con- *ex testibus.*
tracta esse omnino sum, intermoritur enim facultas
vitalis, ac nerui ad suam originem conuelluntur. Ob
seruauit autem in multis, constante etiam mente vi-
genteq; ratione, ita contractos testes, ac penem viris
lempque pessulum resiliisse, vt lotium reddituri illius
adminiculo essent destituti. In omnibus autem affe-
ctibus qui infernas partes occupant, auspicatum est,
testes esse corrugatos, pudendum q; subrigidum, re-
ualescere enim hac indicant illas partes quæ naturæ
libus facultatibus subseruiunt, atque ad obeundas morbo pri-
functiones ac munia denuo accingi, nullæ siquidem mū renunti-
corporis partes citius reuiuiscent, discussioq; inorbo scunt.
vegetas se p̄bent, atque erectas, quam quæ naturæ
parens in occulto constituit.

An exanthemata ac pueriles varioli, quæ vulgo Maselen-
dicuntur, vino rubro exigie expugnari, possint, denique latte
bubulo, quæ à malierculis exhiberi solent, cum huicmodi
pustula florescant. — C A P. XLVII.

IN inorbis qui in sanguinis ebullitione atq; inflam-
matione cōsistunt, diaphoretica seu discussoria ex-
hibenda, quæq; huinores attenuent, quo cōmodius
per corporis meatus ac spiracula queant expurgari,
non est q; quilibet ambigat, Itaq; mirari subit quæ raa-

*Cal hæ,
Goud-
bloemen.*

*Vinum ru-
brum an su-
dorem & u-
rinam mo-
batur.*

*Lac corrus-
ptum obno-
xiuum.*

tione matronæ nostræ, cum hæ pustulae eruptionem moliantur, vinum rubicandum exhibeât, quod plerumq. astringentis est naturæ atq; humore in cogit ad densat. Quocirca ego decoctum confici iubeo ex Calthæ floribus crocatis, quæ vulgo Calendula dicitur, melissophyllo, anetho, hyssopo, satureia, sicibus aniso, & fœniculo, quod cutem relaxat, humorum collectionem dissipat. Iniri tamen rationem posse video, qua inoffense citraq. incommodum praescibi possit, modo tempestine id fiat, cum scilicet omnis humorum impetus ad cutem delatus est tunc enim eadem ratione propellit, qua illa quæ comprimento aluum lexant, ut myrobolani, & radix Pontica, vulgo Rhabatbarum dicta, quibus manifeste astrigens vis aliqua inesse percipitur. Itaque astringendi ratione rubellum fuliginem propellit, atq; humorum fumidos, qui mediis spatijs inhærescant, ad extimis cutem deuehit. Sic experior in nonnullis vinū nigri Hispánicum, q̄ à tingendo Tindæ nostri vocat, aliquid ducere, quod tamen dysentericis exhiberi solet, quo aluum fistat. Id efficit partim quod ob crassitudinem venas subire nequeat, parvum astringendi premendit facultate, qua ea quæ intestinis inhærent proliuit. Præ ratione rubrum vinum quod calorificum sit, discutiendi vi pollet ac sudorem elicit. Lac autem nullatione exhibendum censeo, cum febricitantibus innoxium, prompte q̄. corruptatur, ac contagio concipiatur. Experimento enim comprobatum habeo, mortiente aliquo lac liuescere ac cofruisci, omnesque halitus pestiferos in illud deferri.

Tonitru ac fulmine vitiari vinum, cumq; liquorem, que Bægi Cerusia dicitur: & quibus id prohibetur, eorumq; utriusque restaurentur.

C A P. XLVIII.

Tonitru & fulmen nostram inferre rei penuaria cellisque vinariis, nemo non patrum familias luculentio

culento suo danno experitur. Siquidem fulmine v... - *Tonitru* picit vinum, colore inque rufum asciscit, ac genui *fulmen* annus illi sapor aboletur calore igneo at vi penetrabili *quores* vis vrentique Cereuisia hortendo illo tonita, motuque *stant*. violentio ac concussione acore vitiatur, potuque efficitur inidonea. Et quanquam astrus calor præcipua causa sit, vt liquores aescant, fulmen tamen ac tonitru subitam mutationem huiusmodi rebus infestunt etiam hybernis mensibus, cum astrus pedetentim id efficiat. Quod si penora subterranea sint ac concamerata, formicibusque ac tellitudine construta, minus detrimenti poculenta accipiunt, quam si tabulatis constrata sint. Celerius enim in hæc penetrata aeris auræque intemperies, ac violentius in dolia cadosque vinarios decumbit. Quocirca ego *Ferrum* quæ istos præmunire soleo, ante quam tempesta ingruat, *ratione fulsuperposita* vasis ferri lamina cum sale, aut silicibus. *men à li* Fulmen enim cum durissimis conficitur, in eaque *quoribus* potissime vim suam exserit. Nam rara & tenera in *arceat*, tacta relinquit, quod per ea transitus pateat, nec illis inhærescat. eoque fieri videmus, vt quercus atque ilex durissima celssima que arbores fulminis iniuxta maxime sint expositæ, cum Laurus quæ illi cedit, nec renititur, intacta conspiciantur. Sic experimento *Phœna*. potius, quam ratione comprobatum est Phœna seu Zeehort, vituij marini tegmen, ob id opinor quod contextu raro sit, minisque solido, fulmine inuictum esse, similiter & Aquilam cuiusque exuicias. Ceterum hoc omnium scire interest, ac meminisse expediat, vt valedudini consulant, alimenta fulmine vitiata, noxia esse, ac perniciosa adeo, vt ne canes quidem contacta degustent, inest enim illi vis pestifera, ex qua spiritus venenatus in contacta diffunditur, coq. fit ut à fulmine adustis teterimus odor emanet, quod in ari Brandtis confricatis percipimus, quæ tactu fulminis ro vulgo bigine vitiata sulphureum odorem narib. offendunt.

Atqui cum indicauimus quid efficiant tempestates
hae naturales, & quid damni rebus inferant: restat, vt
quibus ea restaurari possint, ac pristino vigori resti-
tui commonstreamus, quod ipsum non facile effe-
ris, nisi liquorem in aliud dolium transfundas, quod
tamen prius defricari debet, deinde decocto folioru-
satureiaz, thymbræ, lauri iuglandis, myrti cum hor-
tifis, tum sylvestris, que Gagel Brabantis dicitur, fœni-
culi, baccarum juniperi, Orminij que triuiali voce
Gallitricum dicitur, vulgo Scerly, macerari, exsicca-
toq; dolio recondi, postinodum vbi in vsum depro-
mi continget, calorem, odoremq; ac saporem exhi-
bebit grauissimum.

*Vi vitiani
liquores in-
ficiantur.*

Ceruisiam quoque vbi à genuino
sapore degenerauit, aut vbi languescit, medicatis o-
doratisq; rebus restituimus, ac laporis gratiam con-
ciliamus nempe Iridis radice, Zinzibere, nuce myri-
stica, seu muscata, garyophyllis, lauri baccis, eiusque
Brassica vi-
num corrump-
pti, beta in-
ficiantur.

aridis foliis, Calamo odorato, origano, beta. Cum e-
nim Brassica vulgo Caulis, vini naturam corrumpat,

tum Beta restaurat, quod nitroſa facultate prædi-
sit, qua efficit ne vinum in mellis lentorem dense-

scat ac cogatur, quod ipsum & Erucæ semen præstat,
sed non sine gravi valetudinis dispendio: neruos si-

quidem vi cauſifica atque aduenti afficit, morbosque
articulares inducit, vt resinata quædam vina, atque

exoticis quibusdam rebus condita. Noſtri enim cau-
pones sulphure cados ſuffiunt, atq; aquam marinam
melle coctam infundunt, non defunt quicunque bubuſi

illi immisceant: alii calcem, aenam, tritosq; lapides
candidos ex Bentimargo in has oras adueſtos dolis

inſternunt, adiectis aliquot ſalis manipulis, ant ſex
septem onis, quibus omnia vitia vini emendari fo-

lent, ac ſapor & calor in pristinum vigorem refitui,
quorum nonnulla tametsi minus noxia ſunt, tamen
factitia nativis ac genuinis deteriora minus

que ſalubria existunt, .

Tempestatis ex marina aqua contactu presagia, tum quid portant hyberna tonitrua. CAP. XLIX.

Obseruaui sapientis scapha in vltiora littora deuenctus, manu halo immersa, aquas marinias prorsus egelidas ac tempore imbutas, quod ipsum tempestates ante triduum imminere portendit, ventosq; impetuosos, ac fluctus validos. Cum enim in alto remoto que mari, vnde ad nos astus deuehitur, tempesta incubuit, aqua marina concussa atq; agitata feruerat, vtq; manus complosa, calore perfunditur, mox ad nos turbines ac tempestates deuoluuntur, fluctusque in summam altitudinem intumescunt. Sic in eunte vere tempestates austriq; herbas & gramina eliciunt concussu & agitatione aeris concalvfacta. Similiter si quando hybernis mensibus tonitru ingruit, ac cœlū fulmine coruscat, crebrisq; ignibus & thera mictis sub sequitur am tempesstatem ventoisque Typhonicos exorturos, ac saeuissimos in Oceano astus indicat. Cum enim præter temporis rationem contraq; naturæ ordinem excitatur aeris illa intempories necesse est validam subesse caulam, que illos turbines como- ueat: nunquam enim tale quiddam obseruaui, quin postridie horredax tempestates sint extortæ magnaq; aquarum eluviis. Fulmen enim & tonitru & statim familiaria sunt, quemadmodum & ardentes febres, q; si hyberno tempore inuadant ac concitentur, ex vehementi id fieri causa oportet, quam prohibere ac reprimere temporis contrarietas non potuit. Quo spectat illud Hippocr. Minus periculose agrotantii, quorum vel naturæ, vel ætati, vel consuetudini, vel temporis familiaris morbus est, quam quibus horum nulli affinis cognatusq; existit.

Pueros ribus puluis affici, ac rugosas deformesq; anus exhorrescere, quo circa cum annosis facminis in eodem lecto non colligandos, multo minus si pedibus ex aduerso illius sint constituti.

C A P. L.

R

Hyberna tonitrua tempestates præagiunt.

Libr. II.

**Nemo non
afficitur re-
bus amœni-
tatis.**

**Tueri de
formes anus
fugient.**

**Aniculavis
belitus pu-
eris noxius.**

Nemo non mortalium rebus pulcris blandisq; du-
citur, sed præ cæteris tenella ætas atq; impube-
rum amœni res, qui cum viuidi sint ac gesticulosi, ignem, faculas,
funalia, scintillas, ac flaminantia quæque aude spe-
stant, omniaq; verborum lenocinia, & quæ animum
demulcent, spiritusque erexitores faciunt, captant.
Quo sit ut pueri nulla re melius conticefcant quam
libet implacabiles, quam cantilenis, aut cum lucen-
tia quæque oculis admoueas, quod efficit igneus vi-
gor, atq; aerea lucidaq; substatia, quo sit, ut tenebras
exhorrescant, aspectuq; tetra ac totua auersentur. Sic
vbi matrona aliqua verrucosa, vel rugosa anus infan-
tes vñis gestant, gremioq; fouent, ad primum statim
intuitum glorabundi resilunt, at si qua forte elegan-
tiori forma, beneq; culta adstiterit, eo se inclinant,
illamq; ex porrectis brachiis ambient. Quamobrem
inconsulte faciunt, qui tetricas aut morosas nutrices
conducunt, aut a nicalis alendos committunt infan-
tes, quæ mansum in os tenerum inferant. Cum enim
halitu graui fere sint ac viroso hircumq; oleant, sicut
quidquid ex huiusmodi corpo:ibus emanat, ad see-
liciant, eoque afficiatur ut colore giluo existant, ac
mustelino, multaque vitia ex illarum accubitu con-
trahant, praesertim si in decliviori spondæ parte
clinentur; illisq; ex aduerso sint constituti.

**Qui fiat, ut tenella ac ac, prægnantes, sacrifici, quig; solitariam
vitam agunt, ac sedentarii sunt, primo omnium morbiq;
pularibus ac peste corripiantur.**

C A P. LII.

**Qui morbis
contagiosis
primum
succun-
dant.**

Illi os comperio morbis contagiosis, quales aut
innoxiiisq; mensibus grassati solent, citius cor-
ripi ac succumbere, qui tenuioris sunt ætatis atq; in-
validæ, humidoq; corporis habitu existunt. Cuius
generis sunt impuberes ac sexus muliebris, tñ q; oto-
sonnoq; dediti excremætorum copiam coacerunt.

Hic siquidem promptius periculis sunt expositi, morbi *Simile à ffiborū*
contagia celerius concipiunt. Ut enim per culo sumiū,
politum tersumq. speculum aut nitida quæq. citissi-
me denso halitu ac fuligine offuscantur: ut derique
ignis leuissimas stipulas, atq. arida nutrimenta con-
festim corripit, cum solida ferius inaxdescant: Sic te-
nera corpuscula ingruente primum populari morbo, ut minus armati muniti q. milites in bello, confitibus non
ciuntur; p. xime mulieres gestantes vietum nō facile muniti ar-
obsistere atq. obductari possunt, quandoquidē ægre mis.
internum onus ferre sustinent, ac iam iam defecture
videantur: quo fit ut inuadente vel leuissimo aliquo
morbō, nedum pestis sauitia labascant. Sacrifici vero
& moniales quoniam otio somnoq. dediti sunt, nec
vlla exercitia, laboresq. subeant, ægre aduersus hos
morbos subsistunt. Batuli autem & vectores, ceteriq.
plebeii, ac vulgus promiscuū, quod in omni vita vi-
cusque ratione delinquent ac fordide viuant, ab
huiusmodi quoq. morbis nō sunt immunes, tametsi
eorum nonnihil ob indurata laboribus corpora seri-
us iis malis tententur. Ceterum cum pueri in acutis
morbis insultū nō perferant, tum in mitioribus, aut
vbi lenta ægritudine contabescunt, non minus diu
quam adulti cum morbis luctantur: infantes siqui-
dem ea habent potestate, q. prouectiores atq. Insi-
ta est enim huic ætati vis quadam, vitaque ac vigor
qua in multis annos sunt propaganda. Hinc Augu-
stinus: Pueri, inquit, habent perfectionis modū, ita
vt cum illa & concipientur ac nascantur, verum in
ratione ac potestate, non in mole. Omnia n. mem-
bra insunt semini, qua sensim emergunt, ac decus
iustumq. longitudinem consequuntur Ita ætatis de-
cursu exerit se atq; elucet vis rationis, ceteraq. natu-
ra munia perfici incipiunt. Hinc nostrates dictitare
solent, vbi impuberes laudant ac spe laudent: Subest
huic puerō virile robur, Dae: flect̄ etenim manū.

Varia naturæ documenta, rerumq; diuersarum nō inconcinnæ congeries, quæ cū grata breuitate tractare institui, uno vel et fascie complecti: usum est. CAP. LII.

Liquor stillatitius quem ex herbis virentibus elicimus, nunquam putrescit, & excocta sit omnis terrena concretio, illiq; insit aerea quædam substantia, quo sit ut nullam decoctionem perferat. Si enim igni admota feruescat, omni sua vi & facultate destituitur: siquidē cum pura sit & defœcata, nō habet quod adimi illi possit, eoq; sit, ut citius putrescat, ac mucore obducatur, quā putrealis decocta. Sic cerevisia cocta ex puteali, stagnanteq; aqua, licet turbida sit & inquinata, sapidior est, minusq; acerbit, quam ex coeliſti & clara confecta. Turbulenta ſiquidem si quid habet vitii, excoquitur ac melioreſcit. Memorabile est, quod Hermolaus Barbarus ait, aquam septies pturefactam, purgatamq; nō putrefacere amplius. Quoniam vt opinor, exinanita eſt, atq; exempta terreltris omnis substantia, prorsusque defœcata ab omnibus ſordibus quæ illi putredinis cauſa exſtitit. Sic obſeruauit Zythi hoc genus, quod plebes Iopenbier vocant, certo anni tempore acerbitare, ac post minimo pristino vigori reſtitui, quod ipsum in vino exſotico euenit Baſtardo & Nigro Hispanico, quod mantilia manu que inficit, ac linteal quæq; saturato rubore imbuit, ut ceraſa Aſtiana, quæ vulgo Morellen appellantur.

Vinum.

Oleum.

Simil: ab

uncto:

veneno:

Duo ſunt liquores humanis corporibus non minus grati, quam ſedubres intus Vini, foris Olei: quorum vſus ſi moderatus sit, inculpata valetudine homines efficit, tū cruda viridiq; ſenecta. Ut aut ocrea, duriores ac coria quæ rigescunt, ſituq; ſunt obducta, oleo macerata mollescant, ita corpora hominum, ac potissimum ſenū vino perfusa, mitiora fiunt, minusque rigida ac tetrica. Olea vero atq; vñctiones quæquam apud plerasq; gētes prope in modum in diſſuetudinem venerint, coruinq; vñctus exoleuit, cum ſenum, tum iuuenum

uenum corporib. salubriter adhibentur; his enim ea densa præstamus, ne externo ventorum impulsu feriantur ac succumbant, vellaxa efficiamus ne interna humorum fuligine strangulentur. Quin & ceteris oleo imbuta venena respuit, adeo si quis cutem admotis cauteris erodente medicamento exulcerare pergar, illamq; oleo perungat, frustrabitur, operamq; lusit; non n. adhæscunt quæ applicantur, nec penetrant. Intus quoq; affuumtum virus acrimoniam retundit atq; liebetat, venasq; subire prohibet, ac constestim vomitu id exturbat. Oleum vino vel alterius generis liquori superinfusum præseruat, ne velvapescat, vel corrūpatur. Siquidem aerē arcet, omnesq; halitus excludit, quæ putredinem inferre possint.

Succinum festucas atq; arida quæq; allicit: at oleo oblita intacta relinquit, qua ratione Otinum quoq; vulgo basilicon repellit. Sic magnes allio perundatus ferrum respuit, quod pingue quiddā allio insit, quo viseius retunditur, ac minus adhæscit.

Cucumeres & cucurbitæ cum humore turgescat, eoq; alantur, oleum ita auersantur ac diffugiant, vt illi admota resiliant ac se se cōtrahant. Omnes enim stirpes oleo affuso putrescent.

Vitis si sterilescat, ac præter pampinos, stolonesq; ac sarmenta nihil proferat, lotio acri ac vetusto perfusa, fecunda efficitur: cum enim redundanter hu more stranguletur, excitato calore absumentaque excrementitia humiditate in speciosos vberesque fructus protuberat, quod ipsum etiam fit face vini radici affusa. Male autem nostrates vitis fecunditatē consulunt, qui scrobe facta fuliginem ex fumario Fuligo saxicola circa radicem obruant: tametsi enim aliqd noxia pinguedinis illi inesse videatur, seruida tamen virtutisq; perniciem vineæ assert, eamque aresceat. facit vi corrodenti.

Otinum, Centrum galli officinis dicitur, cuius

PL. 33

Oleum ver
nena retuno
dst.

Oleū cuīsiū
liquori sis-
pescat, vel corrūpatur. Siquidem aerē arcet, omnesq; perinfusū
putredinem.
Ambras.

Cucumeres
aqua ap-
petunt ole-
um respun-
tum
Vitis ut sec-
unda effi-
ciatur.

Gallitricum semen festucas, ac puluiculos, aliaque oculis infesta
Scherley.

qua foris incident, eximit vi attractoria. Siquidem illud oculo admotum per ambitum illius quaqua uersum voluitur, assuntoque humore, ac discusla caligine, turgidum egreditur, ac velut tenui membra obductum. Ipsa vero herba contraria aculeos spinaliq. extrahit, ac morantes difficilesq. partus accelerat. Vino iniecta mentem exhilarat, animique nebulas discuit, ac Venerem stimulat; liberalius tamen assumta odoris grauitate caput tentat: Scabras rugosafq; manus molliculas praestant ac leniunt Altheæ maluæq; decoctum; illis autem efficacius foeni græci, linique semen, quod initi est oleagine imbutum. Conficiuntur autem apud nos contuso lini semine expressoq; oleo fraces formaq; quadrangulare liba quedam saginando pecori accommoda, quoru si fragmentum aqua cœlesti maceres, manusque illa abluas, prutiginosæ cutis vitiæ emendari percipies, membraque nitida ac perpolita effici. Frontem quoque atque vbera flaccida, rugisque deformata exposuit lini fæc aut amurca, addito gummi Arabici attractio ganthæ, mastichesque momento, ac Caphura p. pusillo, quod oculis quoq; rubicundis, ac palpebris lippitudine arida vitiatis, atque hiantibus decorem, aspectusq; venustatem conciliat.

Visum est nonnullis prodigiis quiddam simile ægrotos membris esse calidissimis totoq; corpore vri, nec tam evillati premi, cum id eueniat eo, quod calor se diffundat, nec cordi vlliq. parti principi inhibescat. Quo fit, ut erumpente sudore, cordeque perspirato, ac discusso calore fumido qui interna viscera occupabat, siccitulosi esse desinat: econtra quibus calor in extimam cutem non erumpit, sed intus delitescit, intoleranda sit cruciantur, etiam si foris nulla se caloris indicia proferant, qua febres omnium pernicioſissimæ,

Alb.

Cur quidam febrieantes non suant.

Vt manus lauore perpoliantur.

Vt frons & vbera rugini deformata nitescant.

Albumen oui conquaſſatum, calcique viue ad- *Ferrum*
 mixtum vitri fragmenta ferruminat, ac testacea re.
 quæque ita glutinat, vt diſſolui nequeant propter Soudes
 lentorem ac tenacitatem glutinolam. Cum enim ren,
 calx cuiusliquori admixta in lapidem indureſcat,
 tum maxime albo oui confusa, quod muſcosum eſt
 viſcoque aſſimile.

Qui horrorum cultui deditus eſt, atq; vberem ex *Herba alia*
 ſingulis stirpibus prouentū conſequi volet, obſer- aliu aduer-
 uare eum decet, q; interſe conſentiant, quæq; diſcor- ſantur.
 Siquidē herba altera alterius incremento offi-
 cit. Sic vitis ſi in brassice conſinio conſira ſit, vel lan-
 guescit vel emoritur. Cum enim vitis ſucculenta ſit,
 ac brassica humoris p̄auida, omnem ſuccū allicit,
 ac deprædatur. Laurus quoque & hedera viti noxia
 eſt, eamq; exarere facit vi caligrica atq; exſicca-
 te, p̄ Plendonardus, qua Lauandula dicitur, plurib. *Laurus viti*
 herbis infert intensi caloris ratione, vt Raphanus eb *rismica*.
 acrimoniam, qua vicina quæq; deurit, quo ſit vt te- *Raphanus*
 mulentia aduerſetur, quod vini vim retundat. *temulentia*

Allia prope roſas conſita illas odoratores preſtat, obſit.
 quia alliorum acrimonia ac caliditas iñſitas illis vi *Alliaroſa*
 res excitat atque elicit: qua enim ex frigiditate lan *odoratores*
 guescunt, calore acuuntur. *enadunt.*

Olea medicina eſt Ciceri, arcet enim abigitq; eru *Oleanaea*
 cas; qua illud erodunt ac depopulantur, idq; odoris tura,
 grauitate, quo ſit vt bestiola illi non innascantur.
 Cum autem olea amaritudine imbuta ſit; brassicam
 herbasque alias p̄ahumidas marcescere facit, quod
 iſipsum & Origanum efficit, Ruta & Cyclaminus fa-
 cultate calida atq; exſiccante. Scio equidem multa *Ratio mula-*
 huius generis perfici occulta iñſitaq; vi actotius sub *tariuſ reſ*
 ſtantia proprietate, ſicut non ſemper ratio iniiri aut *rum inex-*
 effetus cauſa explicari poſſit, iuuat tamen, ac volu- *plicabilitaſ*,
 ptati eſt Philiatro ac rerum naturalium industrio,
 ſagacique inuestigatori probabiles rationes commis-

nisci: quas si prorsus non assequitur, non tamen rebus manifestis fidem derogat, nec affectus calumniatur, sed naturam eiusq. opificem admiratione prosequitur. Innumera autem sunt, quorum probabilis ratio reddi potest Verbi causa, Portulaca dentium stupori medetur, qui ex acerbis acidisq. cōtractus est, quoniam glutinosa est ac lentore prædicta, quo ab austri affectos dentes, & quibus deuinciuntur, neruos lenit, suaq. viscosa humiditate incommodum sarcia. Caliditas autem atq. adstringendi ratione id ipsum facit salis confricatio, aut si paululum casei ouilli viridis dentibus conteratur. Exsiccat enim dentesque stupidos stabiles facit, atq. ex frigido humidoq. aut acido humore labantes fulcit.

His qui obesæ naris sunt, & quibus olfactus vel vitiatus, vel abolitus est, efficacissime hunc restaurat Melanthii semē quod Gith apud Etiam vertit Hieronymus, Abroranum, ruta, & quotquot acris vibrantisq. sint odoris. Dilatant enim meatum, humoresq. atque alienos vapores resoluunt ac discutiunt. Nihil autem, etiam in sensibus expertus sum magis præsentaneum, quam Mentham identidem naribus admouere, cuius fragrantiam manifeste percipiunt, quibus etiam is sensus ad tetricima quaque occuluit, omnisque odorandi facultas ademta est. Raphanus quoq. Antonomate Radicula dicitur, primis mensis inferri debet. Sic enim edendi auditatem incitat, ac stomacho minus officit. Quocirca cumpandi sunt nostrates, qui peracta propemodum cœna aut prandio illam esitant. Sic enim melius perfici concoctionem sibi persuadent, cum ventriculo infesta sit, nisi aqua saleq. conspersa cibo præmittatur, alioqui graues halitus fructusq. nidorosos ac tubolidos excitat. Quod si ex ea dissectam particulam vino immerges, confessim foetorem contrahit ac graueolentiam.

Etio-

*Portulaca
dentium
stupori me-
detur.*

*Olfactus
ut resti-
natur.*

*Membra
olfactum
restunvit.*

Raphanus

Ferro rubiginem è vestigio adimit, illiq. splendorē conciliat oleum Tartari, quod ipsum etiā lentigines *Tartarus.* emaculat in facie omnesq; pustulas fœdas, quę frons VVyn- tem mentumq; deformant, abolet vi abstensoria. steen:

Caphura aquæ coelesti commixta illā à putredine tuetur ac præseruat odoris fragrantia: similiter & myrra, atq; Agalochum, vulgo lignum aloes. *Caphura vñ putre-*

Succus quoq; Cyrenaicus, qui vulgo Benzoi vo- catur, Styrax calamites in arcenda à rebus putrilagi: liquoribus ne, efficacissimæ sunt. Omnes siquidem vitiatos ha- litus auramq; pestiferam abigunt, atq; ambientem. aerem, qui fere putredinis caussâ exsistit, puriorē reddunt, effluxu grato ac suavi, qui ex calida siccaq; qualitate emanat.

Tithymali cuius septem numerantur differentiæ, *Tithymali* succus lacteus verrucas delet vi adurenti & caustica. *vñc.* Siquidem ob intensam caliditatem ac vim penetrā- tem, radicem arescere facit, quo factō mox vt scabra *Verruca-* quædam crusta decidunt. Pari ratione Hermodacty- lus ac Sauina in puluerem redacta, atque oxymeliti *ut abole-* scylliticæ, vel succo Calendulae commissa, clavos cal- losq; abolent etiam in partibus pudendis, cum à fo- do concubitu contracti sunt. *clausi.*

Æ stiuis mensibus ne vinum in congiis cito vase- scat, aut calore perfundatur, sed inter propinandum frigescat, in labro aqua gelida oppleto collocentur vrcei, aut capaciora pocula: deinde Sal nitrum, vulgo *Salpeeter,* infernatur: tanta frigiditate vinum imbui continget, vt eam vix dentes tolerent. Huius autem *Nitrum* lò- qualitas illum in bombardis strepidum efficit; nullo *quori fri-* autem sonitu, nec tam valide explodi glandem con- greditatem *inducit.*

Si quis dilutius bibere inslituit ac consultū existimat vinum plus satis meracum infusa aqua mitigā- dum, non id inter edendū moliri debet, sed sesqui- hora antequam sit accubiturus. Sic enim coalescant

Vinum quo-

minus us-

pescat.

Nitrum lò-

quori fri-

greditatem

inducit.

Quomodo

vinum di-

lendum.

inter se liquores, nec repugnanti qualitate concoctioni resistunt. Vulgari siquidem more diluta, temerant caput, ac rugitus flatulq; excitant. Acerba quoque vina ac subausteria dulcibus non commiscenda, nec rubrum candido. Negotium enim facescut ventriculo diuersarum qualitatum alimenta, cum aliud properantius, aliud tardius in habium corporis rapiatur. Quapropter hunc delectum habendum suasdeo, vt in prandio album assumatur, in cena vero rubrum. Album siquidem promte delabitur, ac venas meatufq; vrinarios peruios efficit, ac dilatat: rubrum vero modo generolum sit plus alit, sed adstrictio nis est particeps. Quod si in eadē mensa vtrumq; appinetur, semper album rubro p̄mittatur. Cum autem diluendi vīnī rationem nō penitus negligendā cerſeā, tum illud Plutarchi mihi semper arrisit: Vīnum in tempore modice bibendum potius, quam aqua diluendum: deperit enim infusa aqua.

*Plutarchi
ſententia
de vino di-
luendo.*

*Castanea.
qui ſeruen-
tur.*

Dianucum.

*Antidotum
contra pe-
stem.*

*Cape na-
tura ab a-
liu ſirpibus
diuerfa.*

Castaneas si quis volet conseruare intactas, nuces basilicas ex iuglante collectas inspergat. Omne in ſi quidem vīginem atq; humorem excrementitium, qui cariosas eas efficit atq; euanidas, absorbēt, ſtruq; obduci prohibent. Eſtenim eius natura nux regia, ut exſiccat, humore inque depaſcat, vnde ſalubriter confiliis, vuula omnibusq; guttulis viriis adhibetur, in quem vſum Diacaryon, hoc eſt, ex nucibus antidotum conficitur, q̄ omnes à capite fluxiones ſiſtit ac reprimit. Et quoniam venenis resistunt, ac vene- nati aeris contagia diſcutiunt: compositio diateſſe-ton, quod ex quatuor rebus confiata ſit, à veteribus excogitata eſt, qua recipit nuces binas ac totidem ficus folia rute viginti, aliquot ſalis grana: qua con- trita ſi quis iejunus ſumferit, eo die à venenis morbi que contagiosis futurus eſt immunis.

Cape prater omnium ſirpium naturam de- crescente Luna augēſit, atque incrementa ſumit creſcen-

crescente minuitur. Ideo sit, quod Luna immodico illam humore sanguinet: cum enim natura succubentum sit ut omnia tibiacea, ac nativo succo abunde perfusum, Luna crescents humorem quidem illi adauger, sed calorē imminuit; qui potissima caussa est, ut incrementa stirpes ceperant. Eadē ratione enor-

*Pingues
steriles.*

miter pingues & obesi steriles sunt, nec progenerant, quod calore destituti sunt, qui excrementum seminale foecundum efficit ac prolificum. Argue hinc est quod cæpe, aloen, acetabulum, eroci radicem seyllā, porrum, compluraque alia nativo succo turgida in carnario laqueoibus affixa progerunt pare perspicis mostuum enim succo assatim imbuta sint, calore tam opus habent, ut profiliant atque se proferant.

Febres, qua homines edaces efficiunt, diuturnæ esse solent; itaque mihi semper visum est melius siti calosos esse febricitates, quam famescere. Illis enim cui ex flava bili febri ascendatur, affusa humoris copia, sudoreque exsiccato facile mitescunt: istis qui ad cibum audi sunt, ex humore melancholicō, atque acida, salsaque pituita febri excitatur, quibus humoribus cum ventriculus perfusus est, per etrationem edendi cupiditate ducuntur: quo sit, ut ita affecti morbum alant somitemq; ministrent, ac diutius cum febri consistentur. Cum autem tres sint pituitæ species, ut Galenus restatur; Dulcis, Acida & Salsa. Prima somnolentos efficit, altera famelicos, tertia sitiundos. Horum omnium maxime diuturnos morbos parit qua edaces homines efficit. Quocirca si illos celerius terminari velis, in morbi insultu cibum subducito. Vinum ex ambientis aeris qualitate aescere, atque menses nobis commonstrant.

*Fameli ci
ingrument
febri.*

Quocirca in specus subterraneos penitissimaque loca recondi debet, atque accurate obturari. Quod si ea commoditas desit, lardi carnisque suilla salitæ sesquibran, aut pro doli amplitudine maiorem la-

Depleno.

*Vinum que-
modo ab as-
core vindæ
cetur.*

no obuolutā dolio immittas, sic vt dū vinum depro-
mis, semper id desilire patiaris ad fundum vſq; dum
vas exhaustum sit: vinum nec degenerabit, nec va-
peſet. Omnia enim quæ illi vitii aliquid effent alla-
tura, in suillam incumbunt. Interim arctissime oc-
cludi dolii orificium debet, ne quid aeris subeat, ac
facculo vel sale oppleto, vel humeti fabulo muniti.
Sic enim nec vapescet vinum, nec acorem contrahet.

Vt autem vinum subacidum aut acetum vni na-
turā asciscat porti ſemine effeceris, aut iniectis pam-
pinis ac capreolis vitis.

*Vinum glus-
ringum ut
inſtaure-
tur.* Vinum corruptum ac glutinosum laſte bubulo
modice ſalito restauratur. Sunt qui calce, ſulphure,
& alumine id moliuntur. q̄ ne homini infesta ſint, ac
noxam infexāt, Iridis radice & grana iuniperi com-
miſcenda ſuadeo.

Quo vinum palato artideat, acceptumq; ſit, atque
odore colore que gratum: malum Medicum, ſeu po-
mum citriū caryophyllis vndiq; ſtipatū cado inferas
ita vt vinum attingat, eoq; innatet; nam ex madore
computresceret; nullum nec vapidum nec mucidum
ſaporem contrahet. ſed palato erit gratiſſimum.

*Ruta vene-
nu obſtit. .
Muſela
Bafilio
boſtu.* Ruta herba cum multis merbis accommodari
poſſit, multaq; illam dotes commendent: tum illud
admiranda eius viam declarat, quod muſela baſili-
ſcum prætentilli veneni terpentem rute demor-
ſu præmunita conficiat, ex quo coniici potest, quanta
vi polleat contra venena ac morborum contagia.

Medici apud Italos homines facinorofos qui
morti addicti ſunt, certo anni tempore à prafeciſ
impetrant in diſectionis vſum, & quo-rei medice
ſtudioſi in re Anatomica exerceri poſſint. Itaque ne
vlos humores diſſipari contingat, aut cratiſſores ſpi-
ritus euaneſcere, omniaq; ſe aperte proferant; Opis,
hoc eſt, ſucci nigri papaueris binas ternasve dra-
chmas ex vino meraciflmo mortem commeritis ex-
hibent,

Opii vi.

hibent, qua potionē hausta primum exhilarescere incipiunt, velut risu Sardonio perfusi, mox in somnū sopore inque resoluti, morte sopiuntur: tanta siquidem perniciitate venas ac vitalia corripit, ut disiecto eorum, qui opio potionati sunt, corpore, cordi adhuc fuisse compertum sit.

Vinum aut cereuisia Soli vento que exposita si se-
xius aceſcant, sal contusum cum pipere ac fermento
subacido commixtum celerrime id p̄fstant. Quod si
properantius id perfici velis, Chalybis partem, aut la-
terem semel atq; iterum ignitum in vas coiicit, aut la-
teram Raphani radices immergas: confestim acorem con-
trahent. Mespila quoque, corna immatura, mora vel
ex rubo, vel ex arbore lecta, prunella sylvestria hinc
fude incisa, cerasa Actiana qua foris nigro colore per-
fusa sunt, intus sanguinolento, sapore acido liquo-
res imbuunt, atq; exuberantissimi ruboris colorem
conciliant. Quod ipsum etiam p̄fstat anemone flos
pratensis, lambuci ebulique acini, & violæ altilis que
caryophyllea nobis dicitur, flos spectatissimus. Nam
papauer illud erraticum agris frumentariis familia-
re, vermiculanti quidem & coccineo rubore liquo-
res inficit: at usus eius noxious est & pernicious, sic
ut explodendus sit illorum error, qui in agnita ac do-
lore laterali huius vel decoctum, vel deniq; stillati-
tum liquorem exhibent, cum astringentis sit natu-
ra ac narcoticum, hoc est, stuporem inferens nec spu-
tum promoueat.

Elephantiasis, quam lepræ nomine passim desi-
gnant, abominandus foedusque morbus est, eoque explorantur.
extra urbis pomœria ablegantur, qui illo containi-
nati sunt. Et quoniam aliquando cognitu difficultis
est, constituti sunt apud Belgas Critici ac Censores,
qui hos explorant. Ego ex lotio experimentum ca-
pio cui pluambi visti cineres inspergo: qui si subsidunt,
atque in imum vrecoli decuoluntur, nullum inē-

*Vt vinum
aut alijs li-
quor cito
aceſcat.*

Morellen

*Papauer
erraticum
noxiūm.*

corpori huius morbi contagium. Si fluitent, atque
in vrina superficiem haereant, infectum esse statuo.

Indicat enim humorum crassitatem, atq; adustam cor-

ruptaq; per corpus vndiq; diffusam melancholiam.

*Argentivis
mifficis.* Si quando aurifices in crustulis obducendisque

auro poculis intenti sunt, argento viuo id perficiunt,
quod calenti foco admotum in fumum grauesq; ha-

litus euanescit. Quod si protenso vestimento fumum
excipias, is rursus in argentum viuum coit ac congle-

vitum auro batur, quemadmodum fumus ex carbonib. in den-

afficitur.

*Argentum
viuum auro* metallica auro afficiatur, superius à nobis demōstra-

Annum fico tum est id autem admiratione dignum, & ex morbo

fis fitubre. Gallico inunctus si aureum annulum ore gestet, ac

dentibus linguaq. hinc inde volueret, argentū viuum

quod corpori ex vocatione innatat, in annulū deuolu-

ui, vt sic tota argenteus eximatur, ac non nisi igni ad-

motus pristino nitore restituatur. Quocirca consulo

huiusmodi ceromate delubris, vt id crebro facti-

tent: inharet enim iis magni metalli huius copia,

adeo vt obseruatū sit, incisa vena aliquot drachmas

profluxisse: atq; hinc est, quod tales tantisper palle-

scant, & tremuli existant, dum aliqua huius metalli

partio corpori inharet. Quo mirari subit nonnullos

scrupuli pondere exhibere puerperis, quo clemē-

tius pariant, ancipiunt, dubioque experimento, tuta

pueris etiam ad vermes enecandos: quanquam non

diffitear purum viuumque argentum ceteris esse in-

nocentius, deinde salvia alioq. liquore extinctum.

Siquidem argentum sublimatum ignis vi ex Chal-

cantho, alumine, arsenico, sale, nitro, & ammoniaco

extractum pernitiosissimum, cui succedit puluis precipi-

tatus rubenti croceoq. colore, quod nonnulli empiri-

ci dimidii scrupuli pondere deuorandum ficosis ex-

hibit, non sine fauciū ac gingivā exulceratio-

ne, foris autem vulneribus cōtumacibus adhibetur,

Aqua

Aqua autem fortis qua aurum ab argento separant aurifices, a que noxia. Quanquam non verentur sp: n: sa nostrates slauam cæsatiem ea moliri, maximo detimento ac pilorum iactura, siquidem aesceribus capillorum radicib. intempestiuam atq; indecoram caluitiem consequuntur, nec ullam speim capillitii: sic corroso denti impositum ginguas exest.

LEVINI LEMNII MEDICI ZIRIZÆI DE NA- turæ dignitate & præstantia.

LIBER. TERTIVS.

Quaratio fñt p rentum probra atq; ignominiam perserra cogantur, usq; progenitorum scelera etq; iniquitates impudentur. adeo ut horum causa, uelfama, vel rerum fortis- tarum iacturam patiantur, aut aliqua in corpore aut me- damina ac detrimenta concipiant.

C A P. I.

Xstat præclara apud Ezechielem concio Cap. 18.
vel potius seuera atq; obiurgatoria Dei
expostulatio cum iis qui eaussam proge-
nitorum in se deriuari queruntur, atq;
in iuste posteros plecti parentum nomi-
ne. Quid est, inquit Dominus, quod parabolam vertis-
tis in prouerbium, passim decantantes: Patres come-
deunt vuam acerbam, & dentes posteriorum obstu-
pescunt? Viuo ego, inquit Dominus, ni non erit vo-
bis amplius vsus istius prouerbii. Cumq; omnes me-
sint anima, tam patris quam filii: anima, quam peccau-
erit, ipsa morietur. Itaq; Deus sublato hoc prouerbio,
pronuntiat quēq; in sua iniquitate exstinctū iri, nec
progenitorū scelera, aut villam ignominia in posterita-